ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1226/QĐ-UBND
	Bình Dương, ngày 26 tháng 5 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH THÚC ĐẨY HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG NĂM 2022
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;
Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;
Căn cứ Công văn số 539/BKHCN-TCCB ngày 16/3/2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức hưởng ứng ngày Đổi mới sáng tạo và ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022,
Thực hiện Thông báo số 123-TB/VPTU ngày 01/3/2022 và Thông báo số 130-TB/VPTU ngày 10/3/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy về ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy;
Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 23/TTr-SKHCN ngày 16/5/2022,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thúc đẩy hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2022.
Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này theo các quy định hiện hành, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không gây lãng phí, thất thoát ngân sách nhà nước; định kỳ báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- CT, PCT.UBND tỉnh;
- Như Điều 3;
- Các Sở, Ban, ngành(19), đoàn thể(6) tỉnh;
- Các Trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Đài PTTH, Báo BD, Cổng TTĐT tỉnh;
- LĐVP (D,H), Dg, TH;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lộc Hà

KẾ HOẠCH
THÚC ĐẨY HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG NĂM 2022
(Kèm theo Quyết định số 1226/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh)
I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu
- Thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và phát triển thị trường khoa học và công nghệ (KHCN) trên địa bàn tỉnh;
- Tăng cường mối quan hệ liên kết trong mạng lưới đổi mới sáng tạo quốc gia, quốc tế nhằm góp phần nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo các thành phần trong hệ sinh thái;
- Tăng cường vai trò kết nối, hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh của Trung tâm Sáng kiến cộng đồng và hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh và Phòng thí nghiệm chế tạo (Fablab) tại Trung tâm.
2. Yêu cầu
- Kế hoạch được xây dựng đáp ứng chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Sáng kiến cộng đồng và Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh và chức năng, nhiệm vụ của Sở Khoa học và Công nghệ;
- Kế hoạch được xây dựng phù hợp với mục tiêu thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Dương đến năm 2025”;
- Việc triển khai kế hoạch được đánh giá và báo cáo kết quả nghiêm túc sau khi hoàn thành.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Các hoạt động đào tạo nhằm hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (gắn với chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Sáng kiến cộng đồng và hỗ trợ khởi nghiệp)
1.1. Chương trình đào tạo/tập huấn, kết nối chuyên gia để phát triển các dự án, ý tưởng khởi nghiệp đạt giải trong các cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo
a) Mục tiêu
- Bổ sung kiến thức và kỹ năng phát triển các dự án, ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo;
- Gia tăng các dự án hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo cho tỉnh Bình Dương.
b) Đối tượng
- Nhóm, cá nhân có dự án khởi nghiệp được đề xuất từ các trung tâm ươm tạo, các cơ sở giáo dục; các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh, các Sở ban ngành có liên quan trong tỉnh; các nhóm cá nhân đạt giải các cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp, sáng tạo kỹ thuật trên địa bàn tỉnh.
- Doanh nghiệp khởi nghiệp; doanh nghiệp nhỏ và vừa có quan tâm;
- Đối tượng khác từ cộng đồng có quan tâm đăng ký tham dự.
c) Số lượng dự kiến: 10 chuyên đề đào tạo; 10 sự kiện kết nối.
d) Số lượt tham gia đào tạo: 400 lượt.
đ) Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh Đoàn; Các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn tỉnh.
1.2. Chương trình đào tạo cán bộ nguồn tổ chức triển khai, phát triển khởi nghiệp sáng tạo tại địa phương
a) Mục tiêu
- Tạo nguồn nhân lực có kiến thức chuyên sâu về khởi nghiệp sáng tạo cho tỉnh Bình Dương.
- Nâng cao năng lực cán bộ quản lý, giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn tỉnh, tạo tiền đề thúc đẩy thành lập cơ sở ươm tạo doanh nghiệp, ươm tạo công nghệ thuộc các đơn vị này.
b) Đối tượng
- Cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Giảng viên làm công tác tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp tại các cơ sở giáo dục đại học, tổ chức có hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Cán bộ quản lý giáo dục tại các cơ sở giáo dục đại học;
- Doanh nhân, Doanh nghiệp khoa học - công nghệ và tổ chức khoa học - công nghệ trên địa bàn tỉnh.
c) Số lượng lớp dự kiến: 02 chương trình chuyên sâu - 60 lượt tham dự.
d) Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh Đoàn; Các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bình Dương.
1.3. Chương trình đào tạo dành cho doanh nghiệp khởi nghiệp
a) Mục tiêu
Nhằm đào tạo, hỗ trợ cho các công ty khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, doanh nghiệp KHCN, doanh nghiệp nhỏ và vừa áp dụng phương pháp khởi nghiệp tinh gọn vào quá trình phát triển nhằm giảm thiểu rủi ro và phát triển nhanh, bền vững hơn.
b) Nội dung dự kiến
- Nền tảng khởi nghiệp tinh gọn và xây dựng mô hình kinh doanh.
- Xây dựng và phát triển dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp thành công.
c) Số lượng: 01 lớp cho khoảng 20-30 tổ chức, cá nhân.
d) Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Tỉnh Đoàn, Hội doanh nhân trẻ tỉnh Bình Dương.
2. Các hoạt động thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong học sinh phổ thông
2.1. Tổ chức chương trình thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo cho đối tượng học sinh trung học
a) Mục tiêu: tạo động lực, thúc đẩy phát triển ý tưởng khởi nghiệp trong học sinh.
b) Nội dung dự kiến:
- Sự kiện chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn nhằm tạo động lực thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo trong học sinh;
- Tổ chức các khóa huấn luyện kỹ năng mềm cho học sinh phát triển ý tưởng khởi nghiệp;
- Tổ chức cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo cho đối tượng học sinh.
c) Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Phòng giáo dục và các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh.
2.2. Tổ chức hoạt động đào tạo, hướng dẫn sử dụng thiết bị tại Fablab
a) Mục tiêu: góp phần hỗ trợ và thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong cộng đồng.
b) Nội dung dự kiến:
- Hướng dẫn sử dụng, vận hành cơ bản các thiết bị tại Fablab Trung tâm Sáng kiến cộng đồng và Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh;
- Khóa học lập trình Arduino ứng dụng - Lý thuyết và thực hành.
c) Dự kiến: định kỳ 02 lớp/tháng; 15-20 học viên/lớp
d) Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Phòng Giáo dục các huyện, thị, thành phố và các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh.
đ) Đối tượng: học sinh, sinh viên, cộng đồng có quan tâm đăng ký tham dự.
2.3. Tổ chức Chương trình trải nghiệm hè sáng tạo cho thanh thiếu niên nhi đồng
a) Mục tiêu: Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh qua đó thúc đẩy hình thành kỹ năng sáng tạo trong lứa tuổi thanh thiếu nhi.
b) Nội dung dự kiến
+ Trải nghiệm khoa học lý thú;
+ Trải nghiệm sáng tạo Robotics;
+ Trải nghiệm các hoạt động sáng tạo, chế tạo sản phẩm mẫu tại Fablab BIIC, hoặc phối hợp hệ thống Fablab trên địa bàn tỉnh.
- Tổ chức các chương trình trải nghiệm chế tạo thiết bị thông minh và robot; cuộc thi lập trình và sáng tạo gắn với chủ đề thành phố thông minh, hạ tầng thông minh.
c) Mục tiêu: giúp học sinh tiếp cận khoa học và công nghệ, khơi dậy niềm đam mê tìm tòi, khám phá, nghiên cứu và chế tạo thông qua việc trải nghiệm thực tế tại các fablab trên địa bàn tỉnh.
d) Địa điểm: Trung tâm Sáng kiến cộng đồng và Hỗ trợ khởi nghiệp, hoặc hệ thống Fablab trên địa bàn tỉnh hoặc chương trình Online (tùy thuộc vào diễn biến tình hình dịch bệnh)
đ) Đối tượng: Học sinh trung học phổ thông và trung học cơ sở.
e) Đơn vị phối hợp: Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục huyện, thị, thành phố, các Fablab trên địa bàn tỉnh.
3. Tổ chức các nội dung thúc đẩy hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và phát triển thị trường khoa học - công nghệ
3.1. Hội nghị giới thiệu các mô hình kinh doanh, ứng dụng tiến bộ KHCN trong sản xuất cho thanh niên
a) Mục tiêu: Giới thiệu các mô hình, ứng dụng tiến bộ KHCN cho đối tượng đoàn viên thanh niên để tham khảo, ứng dụng vào sản xuất và đời sống (thực hiện nội dung thuộc Chương trình phối hợp giữa Sở Khoa học và Công nghệ và Tỉnh đoàn giai đoạn 2021-2025)
b) Nội dung dự kiến:
- Giới thiệu mô hình sản xuất nông nghiệp đô thị và các mô hình chuyển giao tiến bộ kỹ thuật canh tác các sản phẩm nông nghiệp điển hình từ Trung tâm ươm tạo doanh nghiệp nông nghiệp công nghệ cao và Trung tâm Công nghệ sinh học Tp.Hồ Chí Minh;
- Giới thiệu mô hình sản xuất kinh doanh trong bối cảnh bình thường mới (sàn giao dịch thương mại điện tử; các hình thức kết nối, chia sẻ, kinh doanh trực tuyến,...)
c) Đơn vị phối hợp: Tỉnh Đoàn; Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Công Thương.
d) Thời gian dự kiến: trong quý III năm 2022.
3.2. Hội nghị triển lãm công nghệ sản xuất ô tô và công nghiệp phụ trợ
a) Mục tiêu: triển lãm, kết nối cung - cầu; thúc đẩy chuyển giao công nghệ.
b) Nội dung dự kiến:
- Triển lãm công nghệ sản xuất ô tô và công nghiệp phụ trợ;
- Các phiên hội nghị chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm, giới thiệu những quy định pháp luật và chính sách ưu đãi đối với doanh nghiệp KHCN, Quỹ KHCN doanh nghiệp; hướng dẫn thành lập doanh nghiệp KHCN, trích lập Quỹ KHCN DN; kết nối doanh nghiệp với các chuyên gia, tổ chức KHCN uy tín.
c) Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Trung tâm Thương mại thế giới thành phố mới Bình Dương.
d) Thời gian dự kiến: Quý II/2022.
4. Phối hợp tổ chức các sự kiện quốc gia, quốc tế tại Bình Dương
a) Phối hợp tổ chức sự kiện Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia (Techfest Việt Nam) năm 2022 tại Bình Dương.
Đơn vị chủ trì: Bộ Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh đồng chủ trì; Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ và Tổng Công ty Becamex IDC phối hợp tổ chức.
Thời gian dự kiến: Quý IV năm 2022.
b) Phối hợp tổ chức Triển lãm công nghệ, sự kiện Science Fair và Cuộc thi Robocons quốc tế nhằm mục tiêu giới thiệu các sản phẩm liên quan đến kết quả khoa học và công nghệ, thu hút sự quan tâm của người dân và doanh nghiệp trong tỉnh đến hoạt động khoa học công nghệ; tạo sân chơi sáng tạo để góp phần thu hút, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, giúp tìm kiếm và phát triển những ý tưởng góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo định hướng thành phố thông minh.
Thời gian dự kiến: Quý IV năm 2022.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ năm 2022, nguồn tài trợ, vận động và nguồn hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân.
2. Việc quản lý, sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước, các nguồn vốn huy động hợp tác khác để triển khai nhiệm vụ tại Kế hoạch này thực hiện theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Khoa học và Công nghệ
Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành, Đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.
2. Các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan
Phối hợp cùng với Sở Khoa học và Công nghệ và các Sở, Ban, ngành trong việc tổ chức các nội dung được phân công trong Kế hoạch.
Trên đây là Kế hoạch thúc đẩy hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2022, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực, đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu hiện hành và các quy định pháp luật khác có liên quan, không làm lãng phí, thất thoát ngân sách nhà nước; trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch này cho phù hợp với tình hình thực tế và đúng quy định pháp luật./.